
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 526 

din 21 octombrie 2019 

referitor la stabilirea sediului unui serviciu public din cadrul aparatului de specilitate al 

Primarului Municipiului Arad, în imobilul proprietate publică a Municipiului Arad, situat pe 

Bdul Dragalina nr. 18, ap. 34 
 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 79549/15.10.2019, 

Analizând raportul nr. 79551/15.10.2019 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Ținând seama de Hotărârea nr. 87/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

reglementarea situaţiei juridice a spaţiilor în care şi-a desfăşurat activitatea Poliţia Locală Arad, 

Văzând Procesul-verbal de predare-primire a spaţiului destinat birourilor din Arad, Bdul 

G-ral Dragalina nr. 18, ap. 34, înregistrat cu nr. 77151/07.10.2019, 

Având în vedere Referatul nr. C 45511/09.10.2019 a Serviciului Public Comunitar de 

Evidenţă a Persoanelor, Serviciul Stare Civilă, 

 Ţinând cont de extrasul de carte funciară nr. 300170-C1-U8– Arad, 

Analizând avizelele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 de consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. e), art. 139 alin. (1), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 ART. 1. Se aprobă stabilirea sediului Serviciului Stare Civilă din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad, în imobilul proprietate publică a Municipiului 

Arad, situat în Arad, Bdul. G-ral Dragalina nr. 18, ap. 34, identificat în CF nr. 300170-C1-U8 

Arad, nr. top. 7800/1387/2;7801/1387/1/XXXIV, în suprafață construită de 322 mp. 

ART. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul 

Administrație Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.10.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD                                      

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr. 488/16.10.2019 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2019 

referitor la stabilirea sediului unui serviciu public din cadrul aparatului de specilitate al 

Primarului Municipiului Arad, în imobilul proprietate publică a Municipiului Arad, situat pe 

Bdul Dragalina nr. 18, ap. 34 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 79549/15.10.2019, 

Analizând raportul nr. 79551/15.10.2019 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Ținând seama de Hotărârea nr. 87/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

reglementarea situaţiei juridice a spaţiilor în care şi-a desfăşurat activitatea Poliţia Locală Arad, 

Văzând Procesul-verbal de predare-primire a spaţiului destinat birourilor din Arad, Bdul 

G-ral Dragalina nr. 18, ap. 34, înregistrat cu nr. 77151/07.10.2019, 

Având în vedere Referatul nr. C 45511/09.10.2019 a Serviciului Public Comunitar de 

Evidenţă a Persoanelor, Serviciul Stare Civilă, 

 Ţinând cont de extrasul de carte funciară nr. 300170-C1-U8– Arad; 

Analizând avizelele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. e), art. 139 alin. (1), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 ART. 1. Se aprobă stabilirea sediului Serviciului Stare Civilă din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad, în imobilul proprietate publică a Municipiului 

Arad, situat în Arad, Bdul. G-ral Dragalina nr. 18, ap. 34, identificat în CF nr. 300170-C1-U8 

Arad, nr. top. 7800/1387/2;7801/1387/1/XXXIV, în suprafață construită de 322 mp. 

ART. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 
Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Red./Dact. A.B./A.B. 
Cod:PMA-S4-01 

 



  



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 79549/15.10.2019 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  

privind Codul administrative, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: “stabilirea sediului unui serviciu public din cadrul aparatului de specilitate al 

Primarului Municipiului Arad, în imobilul proprietate publică a Municipiului Arad, situat pe 

Bdul. Dragalina nr. 18, ap. 34” proiect în susținerea căruia formulez următorul  

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 Ţinând cont de activitatea specifică de lucru (de luni, până duminică) a Serviciului Stare 

Civilă din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Arad, compus din patru 

compartimente: înregistrări naşteri, căsătorii, arhivă şi decese, consider oportun adoptarea de 

către Consiliul Local al Municipiului Arad, a unei hotărâri privind stabilirea sediului acestei 

structuri în imobilul proprietate publică a Municipiului Arad, situat pe Bdul. G-ral Dragalina nr. 

18, ap. 34. 

 

 

 

P R I M A R 

Călin BIBARŢ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC     

Nr. 79551/15.10.2019 

 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 79549/15.10.2019 a domnului Călin 

Bibarţ, Primarul Municipiului Arad, ce are ca obiect: „stabilirea sediului unui serviciu public 

din cadrul aparatului de specilitate al Primarului Municipiului Arad, în imobilul proprietate 

publică a Municipiului Arad, situat pe Bdul. Dragalina nr. 18, ap. 34” 

 Având în vedere: 

- necesitatea stabilirii unui spaţiu corespunzător desfăşurării activităţii de stare civilă în 

condiţii optime, 

-complexitatea şi diversitatea activitaţii desfăşurate de către Serviciul de stare civilă, cât 

şi a numărului mare de petenţi care solicită serviciile compartimentului de specialitate, 

- Hotărârea nr. 87/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind reglementarea 

situaţiei juridice a spaţiilor în care şi-a desfăşurat activitatea Poliţia Locală Arad, 

- Procesul-verbal de predare-primire nr. 77151/07.10.2019 a spaţiului destinat birourilor 

din Arad, Bdul. G-ral Dragalina nr. 18, ap. 34,  

- Referatul nr. C 45511/09.10.2019 a Serviciului Public Comunitar de Evidenţă a 

Persoanelor, Serviciul Stare Civilă, 

 - extrasul de carte funciară nr. 300170-C1-U8– Arad; 
 

 

P R O P U N E M: 

 

 

 stabilirea sediului Serviciului Stare Civilă, din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad, în imobilul proprietate publică a Municipiului Arad, situat în 

Arad, Bdul. G-ral Dragalina nr. 18, ap. 34, identificat în CF nr. 300170-C1-U8 Arad, nr. top. 

7800/1387/2;7801/1387/1/XXXIV, în suprafață construită de 322 mp. 

 

 

       DIRECTOR EXECUTIV,               ȘEF SERVICIU,                    ÎNTOCMIT, 

          Ştefan Szuchanszki                        Mihaela Balaș                      Alina Bociort  

 

 

 
 

 


